
 

 
 

 

 

 

山东巴德士新材料有限公司 

年产 10万吨涂料项目PU家具漆生产车间(一) 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 山东巴德士新材料有限公司 

编制单位：山东青科环境科技有限公司 

二〇二三年十一月 



 

建设单位法人代表: 孙铁群 

编制单位法人代表: 舒 永 

项 目 负  责  人: 刘 建 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位
（盖章） 

山东巴德士新材料有限公司 
编制单位
（盖章） 

山东青科环境科技有限公司 
[...]
    实际建设：PU 家具漆生产车间（一）地面采用高标号防水混凝土，对生产装置区地坪

采用 300mm 钢筋混凝土浇筑，并对表面进行防腐处理，在混凝土表面进行 20mm 厚高致密性

金刚砂层处理。 

    PU 家具漆生产车间（一）地面实际建设采取的防渗措施与原环评相比，防渗措施加强，

有利于减轻对项目周围地下水、土壤的环境影响，经对照环办环评函[2020]688 号文件环境

保护措施相关内容，不属于重大变动。 

    综上所述，山东巴德士新材料有限公司 PU 家具漆生产车间（一）2.5 万吨/年 PU 家具

漆产品生产装置建设性质、地点、生产工艺均未发生变化，生产设备发生变化，产品产能

不增加，废气污染物产生环节发生变化，污染物种类及排放量不增加，废气污染防治措施



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             25                             山东青科环境科技有限公司 
 

进行了改进，减少废气污染物对周围环境的影响，生产车间地面防渗措施加强，有利于减

轻对项目周围地下水、土壤的环境影响。 

    因此，经对照《关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》(环

办环评函〔2020〕688 号)，PU 家具漆产品生产装置实际建设过程中发生的变化内容，不属

于重大变动，上述变动内容纳入到竣工环保验收管理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             26                             山东青科环境科技有限公司 
 

 

第 4 章  环境保护设施 

 

4.1  主要污染物及其治理措施 

4.1.1  废气 

4.1.1.1 有组织废气 

    （1）有组织废气 

    有组织废气主要包括固化剂投料预搅拌废气 G1、树脂中转罐废气 G2、分散搅拌废气

G3、研磨废气 G4、包装废气 G5。 

    固化剂投料预搅拌废气 G1、研磨废气 G4、包装废气 G5 主要污染物为 VOCs，经专用废

气密闭管道收集，与其余废气（G2、G3）共用一根废气输送管道，排入厂区现有“多级高

效过滤器+沸石转轮浓缩+RT0”进一步处理后，由一根 25m 高排气筒（内径 1.6m）排放。 

    树脂中转罐废气 G2 经集气罩收集，与其余废气（G1、G3、G4、G5）共用一根废气输送

管道，排入厂区现有“多级高效过滤器+沸石转轮浓缩+RT0”进一步处理后，由一根 25m 高

排气筒（内径 1.6m）排放。 

    分散搅拌废气 G3 污染物主要包括 VOCs、颗粒物，经集气罩收集，首先经新建布袋除

尘器（除尘效率 99%）处理后，与其余废气（G1、G2、G4、G5）共用一根废气输送管道，

排入厂区现有“多级高效过滤器+沸石转轮浓缩+RT0”进一步处理后，由一根 25m 高排气筒

（内径 1.6m）排放。 

    PU 家具漆生产车间产生的颗粒物、有机废气经集气设施罩或密闭管道负压收集，由“布

袋除尘”+“多级高效除尘+沸石转轮+RT0”处理后，废气污染物排放满足《区域性大气污

染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1重点控制区大气污染物排放浓度限值和《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准、《挥发性有机物排放标准第 6部分：

有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1Ⅱ时段浓度限值和表 2 废气中有机特征污染物及

排放限值要求，由 25m 高排气筒排放。 

新建布袋除尘器+“多级高效过滤器+沸石转轮浓缩+RT0”及排气筒建设情况见图 4-1。 

 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             27                             山东青科环境科技有限公司 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.1.2  无组织废气 

本项目无组织排放主要污染物为颗粒物、VOCs。 

（1）颗粒物无组织排放 

颗粒物无组织排放主要为 PU 家具漆车间一投料工序未能收集的 10%粉尘，无组织排放

量为 1.15t/a，通过排风扇排至室外。 

（2）VOCs 无组织排放 

VOCs（二甲苯、醋酸乙酯、醋酸丁酯、环己酮、乙二醇）无组织废气排放主要包括装

图 4-1（1）  新建布袋除尘器 

图 4-1（2）依托的现有“多级高效除尘+沸石转轮浓缩+RT0”及排气筒 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             28                             山东青科环境科技有限公司 
 

置区和储存区无组织排放。 

1、装置区 VOCs 无组织排放 

装置区无组织排放一般是由物料在装置区的使用或者生产装置密封不严引起的。该项

目生产中物料输送采用正压密闭输送，在输送过程中无组织排放量较小；投料多为人工投

料，装置区无组织排放主要发生在投料过程。类比同类装置控制水平，装置区无组织排放

量按使用量的万分之一计算，则装置区物料无组织排放量分别为：二甲苯 300kg/a、醋酸

乙酯 250kg/a、醋酸丁酯 243.75 kg/a、环己酮 100kg/a、乙二醇 50kg/a。 

（二）储存区无组织排放 

储存区无组织排放主要包括乙醇桶装物料和罐区无组织排放。 

乙二醇采用 200kg 桶装。乙二醇无组织排放量类比国内同类装置，取使用量的 0.1‰，

为 0.05t/a（0.007Kg/h）。 

PU 家具漆生产车间（一）有机溶剂物料二甲苯、醋酸乙酯、醋酸丁酯、环己酮依托现

有厂区罐区。其中二甲苯、醋酸乙酯、醋酸丁酯分别采用 2 个 480m3储罐（固定顶，氮封）

贮存；环己酮采用 2个 100m3储罐（固定顶，氮封）储存。厂区现有罐区大小呼吸废气已按

照“巴德士公司环保设施升级改造项目”中要求进行升级改造，将罐区大小呼吸废气经集

气罩收集，由专用废气管道排入厂区现有“多级高效除尘+沸石转轮+RT0”燃烧处理后，经 

25m 高排气筒排放，已通过验收。因此，本次验收不再考虑罐区无组织排放。 

PU 家具漆主要物料无组织排放量计算结果见表 4-1。 

表 4-1   PU 家具漆无组织排放计算结果汇总表 

物料 装置区无组织排放量 储存区 合计 

二甲苯 300kg/a - 0.3t/a 

醋酸乙酯 250kg/a - 0.25t/a 

醋酸丁酯 243.75kg/a - 0.244t/a 

环己酮 100kg/a - 0.1t/a 

乙二醇 50kg/a 50kg/a 0.1t/a 

粉尘 1.15t/a — 1.15t/a 

 

4.1.2  废水 

4.1.2.1 废水产生情况 

本次验收项目废水主要为生产车间地面清洗水与生活废水，本项目生产废水水质情况

如表 4.1-2。 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             29                             山东青科环境科技有限公司 
 

表4.1-2  本次验收项目废水产生情况一览表 

序号 
废水名称 
及来源 

产生量
（m

3
/a） 

主要污染物浓度(mg/L) 
处理方法 

pH COD 氨氮 总磷 总氮 SS 

1 地面冲洗废水 109 6～9 400 30 — 50 200 
送现有污水处理站采用絮凝
沉淀-水解酸化-USAB-接触氧
化-二沉池-臭氧氧化-曝气生
物滤池-砂滤处理后，由总排
口排入园区污水处理厂进一
步处理后排入章齐沟。 

3 生活污水 92.93 6～9 300 30 20 100 200 

 

4.1.2.2 废水处理情况 

本次验收项目 PU 家具漆生产车间地面清洗水及生活废水依托现有厂区污水处理站采

用絮凝沉淀-水解酸化-USAB-接触氧化-二沉池-臭氧氧化-曝气生物滤池-砂滤处理工艺，设

计处理规模 60m3/d（现有实际处理量为 24.84m3/d，处理余量 35.16m3/d）。PU 家具漆生产

车间地面清洗水及生活废水共计 201.93m3/a（0.83m3/d），送现有污水处理站采用絮凝沉

淀-水解酸化-USAB-接触氧化-二沉池-臭氧氧化-曝气生物滤池-砂滤处理。设计进出水水质

见表 10。由表 10 可知，现有污水处理站处理余量 35.16m3/d，可接收处理本项目废水

（0.83m3/d），同时本项目废水水质满足现有污水处理站进水水质要求，可确保本项目废

水送现有污水处理站处理后出水达到设计要求。 

现有工程设计进出水水质见表 10。 

表 10  现有污水处理站设计进出水水质一览表（单位：mg/L，pH 无量纲） 

项目 处理量 pH COD 氨氮 总磷 总氮 SS 

设计处理量及进水水质要求 
60m

3
/d 

（余量 35.16m
3
/d） 

6～9 5000 50 30 - 1000 

本项目送污水处理的废水 0.83m
3
/d 6～9 357.2 30 8.6 71.4 200 

出水水质 — 6～9 ≤40 ≤2 ≤0.4 ≤15 ≤20 

废水经厂区现有污水处理站处理后排放情况见表 11。 

表 11  现有厂区废水总排放口（间接排放）情况表 

排放口

编号 

地理坐标 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 
排放量 污染物 

排放浓度

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 经度 纬度 

DW001 
117°27′

7.16″ 

36°54′

15.88″ 

园区污水

处理厂-

济南清泉

建设工程

有限公司 

间歇排放  
15 时-18

时 

0.83m
3
/d 

(201.93m
3
/a) 

COD 40 0.008 

氨氮 2 0.0004 

总磷 0.4 0.0001 

总氮 15 0.003 

SS 20 0.004 

 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             30                             山东青科环境科技有限公司 
 

由表 11 可知，本次验收项目产生的废水经厂区现有污水处理站处理后，出水水质满足

《流域水污染物综合排放标准 第 3 部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）表 2 重点保

护区、《章丘区人民政府办公室关于提高部分排污企业水污染物排放执行标准的通知》（章

政办发[2015]18 号）、《济南市人民政府办公厅关于济南市小清河流域执行水污染物区域排

放限值的通知》（济政办字[2017]30 号）、《济南市章丘区人民政府关于章丘区小清河流域

执行水污染物区域排放限值的通知》要求（COD≤40mg/L、氨氮≤2mg/L、总磷≤0.4mg/L、

总氮≤15mg/L），由总排口排入园区污水处理站进一步处理后排入章齐沟，最终进入小清河。

废水排放量为 0.83m3/d(201.93m3/a)，主要污染物 COD 排放浓度 40mg/L，排放量 0.008t/a，

氨氮排放浓度 2mg/L，排放量 0.0004t/a。 

现有厂区污水处理站处理工艺流程见图 4-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             31                             山东青科环境科技有限公司 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  巴德士现有污水处理站工艺流程图 

 

 

 

生产、生活废水 

絮凝装置 

水解酸化池 

园区污水处理厂 

配水井 

UASB 

接触氧化池 

 

二沉池 

曝气生物滤池 

鼓风机 

 

臭氧氧化装置 

污泥压滤 

污泥送有资质

单位处理 

上
上
清
液
回
流 

污泥 

 

污泥 

 

污泥 

 

调节池 

药剂 

 

 

污泥 

 

 

收集池 

砂滤池 

回流 

 

污泥 

 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             32                             山东青科环境科技有限公司 
 

 

图 4-3 巴德士现有厂区污水处理站进口 
 

 

图 4-4 巴德士现有厂区污水处理站 

 

 

 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             33                             山东青科环境科技有限公司 
 

 

图 4-5   巴德士现有厂区污水处理站总排口 

4.1.3  固体废物 

本次验收项目固体废物主要包括废包装袋、废包装桶及生活垃圾。废包装袋属一般固

废，外售废品回收站综合利用，废包装桶属于一般固废，全部送物料生产厂家回收再利用。

生活垃圾由环卫部门定期外运处理。一般固废处置协议详见附件 6。 

表 4.1-4  项目主要固废排放情况一览表(单位：t/a) 

固废名称 固废性质 固废代码 主要成分 处理方式 
环评预测量

*t/a 
调试期间折满
负荷产生量 t/a 

原辅料废包装袋 一般固废 - 
固体粉料废包
装袋 

外售废品收购部门 20.01 14 

废包装桶 一般固废 - 废包装桶 
物料生产厂家回收
再利用 

25 24.9 

生活垃圾 一般固废 - - 环卫部门定期清运 1.94 1.94 

*注：根据环评预测值，按照 2.5 万吨 PU 家具漆产品产能进行换算。 

本次验收项目一般固废依托厂区南侧现有一座固废暂存库，现有一般固废暂存库按照

一般固体废物暂存应符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》及《一般工业固体

废物管理台账制定指南（试行）》（公告 2021 年第 82 号）相关要求。地面采取防渗措施，

具体防渗措施：用原状土碾压、夯实并在地面下设置防渗塑料，并采用水泥硬化地面，防



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             34                             山东青科环境科技有限公司 
 

渗层的厚度相当于渗透系数 1×10-7厘米/秒和厚度 0.75m 的粘土层的防渗性能，防渗证明

详见附件 7。 

巴德士厂区一般固废暂存库： 

  
  

4.1.4  噪声 

    本项目主要噪声源为各类机泵、引风机、砂磨机等，噪声值在75～95dB（A），均采取

基础减振、隔声罩隔声等措施。主要设备噪声源强及治理措施见表4.1-5。 

表 4.1-5  主要噪声源及治理措施 

序号 设备名称 台数 
单机噪声级

dB(A) 
治理措施 

治理后单机噪声
级dB(A) 

1 分散搅拌缸 31 80 采取隔声、基础减震 60 
2 搅拌缸 12 80 采取隔声、基础减震 60 
3 砂磨机 5 95 采取隔声、基础减震 70   
4 包装机 25 75 采取隔声、基础减震、消声器等措施 60 
5 各类机泵 39 95 采取隔声、基础减震、消声器等措施 70 
6 风机 1 95 采取隔声、基础减震、消声器等措施 75 

 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

     为贯彻《中华人民共和国突发事件应对法》及其它国家法律、法规及有关文件的要求，

有效防范应对突发环境事件，保护人员的生命安全，减少单位财产损失，山东巴德士新材

料有限公司已编制了《山东巴德士新材料有限公司突发环境事件应急预案》，并于 2021 年

9 月 2 日进行备案，预案包含本项目工程内容。 

4.2.1.1 火灾等防范设施 

    根据环评报告“环境风险评价”的风险识别内容及本次验收项目实际建设情况，对照
[...]
14.2 15.2 24.6 26.4 1.1 14.9 10.2 12.0 

12.6 10.0 2.7 6.2 10.0 7.8 40.8 11.1 

19.1 4.2 12.8 4.7 5.0 21.0 16.3 3.8 

11.9 6.4 2.8 8.8 1.3 3.8 2.4 ND 

醋酸乙酯（ug/m
3
） 

ND ND ND ND ND ND ND ND 

ND ND ND ND ND ND ND ND 

ND ND ND ND ND ND ND ND 

ND ND ND ND ND ND 0.7 ND 

醋酸丁酯（ug/m
3
） 

2.0 1.1 4.1 1.3 ND 0.8 0.7 0.7 

0.8 0.7 ND 0.9 1.0 1.5 3.7 1.0 

1.7 0.6 1.0 0.9 0.7 5.2 3.1 0.9 

2.1 0.7 0.5 1.2 0.5 0.5 0.9 0.5 

备注 ND 为未检出 

由上表可知，验收监测期间，厂界无组织排放颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值的要求（颗粒物≤1.0mg/m3）；二甲

苯、VOCs 浓度满足《挥发性有机物排放标准第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）

表 3 厂界监控点浓度限值（二甲苯≤0.2mg/m3、VOCs≤2.0mg/m3）。 

9.2.1.2 废水监测结果及评价 

废水监测结果见表 9.2-4。 

 

 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             81                             山东青科环境科技有限公司 
 

表 9.2-4(1)  废水监测结果一览表(单位：mg/L) 
检测点位 1#厂区现有污水处理站进口 

采样时间 2023-11-14 2023-11-15 

pH（无量纲） 7.2 7.2 7.2 7.1 7.1 7.1 7.0 7.0 
悬浮物（mg/L） 30 33 32 34 31 36 32 34 

化学需氧量（mg/L） 2550 2600 2700 2600 2800 2900 2800 2650 

五日生化需氧量
（mg/L） 

1.18×10
3
 1.14×10

3
 1.18×10

3
 1.10×10

3
 1.07×10

3
 1.10×10

3
 1.09×10

3
 1.11×10

3
 

氨氮（mg/L） 32.9 34.8 36.0 31.2 34.9 31.2 36.7 35.5 

总氮（mg/L） 383 391 397 390 385 381 391 390 

总磷（mg/L） 5.06 5.20 5.48 5.36 5.42 5.52 5.60 5.38 

间、对二甲苯 
（μ g/L） 

ND ND ND ND ND ND ND ND 

邻二甲苯（μ g/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 
备注 ND 为未检出 

 

表 9.2-4(2)  废水监测结果一览表(单位：mg/L) 

检测点位 2#厂区现有污水处理总排口 

采样时间 2023-11-14 2023-11-15 

pH（无量纲） 8.0 8.0 8.1 8.1 7.9 8.0 7.9 8.0 

悬浮物（mg/L） 7 8 6 6 7 8 7 8 

化学需氧量（mg/L） 32 34 35 37 34 38 36 35 

五日生化需氧量
（mg/L） 

8.6 8.6 8.3 7.5 8.7 8.1 7.7 8.0 

氨氮（mg/L） 0.28 0.30 0.28 0.26 0.36 0.39 0.38 0.33 

总氮（mg/L） 8.33 9.14 9.90 9.22 9.00 8.63 8.29 8.71 

总磷（mg/L） 0.29 0.30 0.30 0.31 0.31 0.33 0.33 0.34 

间、对二甲苯 
（μ g/L） 

ND ND ND ND ND ND ND ND 

邻二甲苯（μ g/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 

备注 ND 为未检出 

 

由上表可知，验收监测期间厂区现有污水处理站总排口废水 COD、氨氮、BOD5、总磷、

SS、二甲苯排放浓度满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）、《流域水

污染物综合排放标准 第 3部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）表 2重点保护区、《章

丘区人民政府办公室关于提高部分排污企业水污染物排放执行标准的通知》（章政办发

[2015]18 号）、《济南市人民政府办公厅关于济南市小清河流域执行水污染物区域排放限

值的通知》（济政办字[2017]30 号）、《济南市章丘区人民政府关于章丘区小清河流域执

行水污染物区域排放限值的通知》要求（COD≤40mg/L、氨氮≤2mg/L、总磷≤0.4mg/L、总

氮≤15mg/L、SS≤20mg/L、二甲苯≤0.4mg/L）。 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             82                             山东青科环境科技有限公司 
 

9.2.1.3 厂界噪声监测结果及评价 

噪声监测结果见表 9.2-6。 

表 9.2-6  噪声监测结果单位：dB（A） 

监测日期 2023-11-14 2023-11-15 

监测点位 北厂界 东厂界 西厂界 南厂界 北厂界 东厂界 西厂界 南厂界 

昼间 
测量时间 15:47 13:32 15:32 13:47 14:36 12:40 14:21 12:54 

Ld[dB（A）] 59.7 57.8 58.9 57.9 59.5 56.4 58.7 57.5 

夜间 
测量时间 22:14 22:00 22:29 22:14 22:45 22:00 22:29 22:14 

Ln[dB（A）] 54.4 52.6 53.9 53.0 54.6 52.5 53.6 52.3 

 

由监测结果可见，项目所在的厂区厂界的昼间、夜间噪声均能满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值要求（昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)）。 

9.2.1.4  污染物排放总量核算 

    根据济南市环境保护局关于《山东巴德士化工有限公司年产10万吨涂料项目环境影响

报告书的批复》（济环字[2012]235号），该项目排放总量要控制在：COD 1.2吨、氨氮 0.12

吨、二氧化硫 0.74吨、氮氧化物4.11吨以内。本项目不涉及二氧化硫、氮氧化物排放。 

1.COD 总量核算 

    按照实际废水量计算，COD排放量 40mg/L（排入外环境）×201.93m3/a×10-6=0.008t/a。 

    2.氨氮总量核算 

    按照实际废水量计算，氨氮排放量 2mg/L(排入外环境)×201.93m3/a×10-6=0.0004t/a。 

经核算，本项目 COD、氨氮排放总量情况具体见表 9.2-7。 

表 9.2-7 污染物排放总量控制指标落实情况（单位：t/a） 

污染物 CODCr 氨氮 

环评批复许可总量 1.2 0.12 

验收期间核算量 0.008 0.0004 

由上表可知，本项目建成后废水经厂区现有污水处理站处理后排入园区污水处理厂的

COD、氨氮排放量分别为 0.008t/a、0.0004t/a，纳入园区污水处理厂统一管理，未超出《山

东巴德士化工有限公司年产 10 万吨涂料项目环境影响报告书的批复》（济环字[2012]235

号）总量要求。 

9.2.2 环保设施处理效率监测结果 

9.2.2.1 废水治理设施 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             83                             山东青科环境科技有限公司 
 

废水治理措施对废水不同污染因子的治理效率详见废水监测结果表中治理效率计算结

果。废水处理效率一览表见表 9.2-8。 

表 9.2-8  废水处理效率一览表 

处理设施 日期 项目 
进口最大值
（mg/L） 

出口最大值
（mg/L） 

处理效率% 

污水处理
工艺为
“絮凝沉
淀-水解
酸化

-USAB-接
触氧化-
二沉池-
臭氧氧化
-曝气生
物滤池-
砂滤处
理” 

2023.11.14  CODCr 2700 37 98.63 
2023.11.15 CODCr 2900 38 98.69 
2023.11.14  BOD5 1180 8.6 99.27 
2023.11.15 BOD5 1180 8.7 99.26 
2023.11.14  氨氮 36 0.30 99.17 
2023.11.15 氨氮 36.7 0.39 98.94 
2023.11.14  总氮 397 9.0 97.73 
2023.11.15 总氮 391 9.22 97.64 
2023.11.14  总磷 5.48 0.31 94.34 
2023.11.15 总磷 5.60 0.34 93.93 
2023.11.14  悬浮物 34 8 76.47 
2023.11.15 悬浮物 36 8 77.78 

2023.11.14  
二甲苯（间、对二甲
苯；邻二甲苯） 

未检出 未检出 未检出 

2023.11.15 
二甲苯（间、对二甲
苯；邻二甲苯） 

未检出 未检出 未检出 

 

由表 9.2-8 可知，巴德士公司厂区现有污水处理站废水处理措施“絮凝沉淀-水解酸化

-USAB-接触氧化-二沉池-臭氧氧化-曝气生物滤池-砂滤处理”对 CODCr、BOD5、氨氮、总氮、

总磷、悬浮物等均具有较高的处理效率。 

9.2.2.2 废气治理设施 

验收监测期间，废气布袋除尘器除效率见表 9-2-9。“多级高效除尘+沸石转轮+RT0”

因考虑到生产当中的安全性等因素，“多级高效除尘+沸石转轮+RT0”处理前有机废气管道

进口无法进行开口。同时也无法满足《固定污染源废气监测点位设置技术规范》（DB37/T 

3535-2019）中“采样点设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 4倍直径（或当量直

径）和距上述部件上游方向不小于 2 倍直径（或当量直径）处”的要求，因此本次验收监

测期间未设置“多级高效除尘+沸石转轮+RT0”废气处理设施的进口监测点。环保设施废气

进口采样无法开口证明详见附件 11。 

 

 

 

 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             84                             山东青科环境科技有限公司 
 

表 9.2-9  本项目废气处理效率一览表 

处理设施 日期 项目 
进口排放速率
（kg/h） 

出口排放速率
（kg/h） 

治理效率
(%) 

布袋除尘器处理设施 

2023-11-16 

颗粒物 

6.189 0.069 98.89 
2023-11-16 4.844 0.048 99.01 
2023-11-16 4.948 0.045 99.09 
2023-11-17 6.047 0.064 98.94 
2023-11-17 4.856 0.051 98.95 
2023-11-17 4.636 0.048 98.96 

 

由表 9.2-9 可知，颗粒物经布袋除尘器处理后，颗粒物去除效率基本满足环评中布袋

除尘器 99%去除效率要求。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



山东巴德士新材料有限公司年产 10 万吨涂料项目 PU 家具漆生产车间(一)竣工环保验收监测报告 

                                             85                             山东青科环境科技有限公司 
 

 

第 10 章  工程建设对环境的影响 

 

10.1 工程建设对环境空气的影响 

根据本次验收监测数据，本次验收工程废气主要污染物为颗粒物、VOCs、二甲苯等，

产生后经废气经处理系统处理后能够达标排放，对环境空气影响不大。根据环评报告及批

复要求，确定该项目卫生防护距离为600米，经现场核查，该范围内未新增居民住宅、学校

等敏感目标。 

 

10.2  工程建设对地表水环境的影响 

根据本次验收监测数据，本次验收工程废水水质能够满足《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）、《流域水污染物综合排放标准 第3部分：小清河流域》

（DB37/3416.3-2018）表2重点保护区、《章丘区人民政府办公室关于提高部分排污企业水

污染物排放执行标准的通知》（章政办发[2015]18号）、《济南市人民政府办公厅关于济南市

小清河流域执行水污染物区域排放限值的通知》（济政办字[2017]30号）、《济南市章丘区人

民政府关于章丘区小清河流域执行水污染物区域排放限值的通知》及园区污水处理厂进水

水质要求，再经园区污水处理厂处理后排入章齐沟，对周围地表水影响较小。 

 

10.3  工程建设对声环境的影响 

根据本次厂界噪声监测数据，项目所在的厂区厂界的昼间、夜间噪声均能满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值要求（昼间 65dB(A)、夜间